
BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Secretaría de Gobierno, Cultura Deportes y Turismo 22 de julio de 2014 (9011) Caleta Olivia 

 
  AÑO 2014 N° 11                                            
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SUMARIO 

DECRETOS  
655/2014 - 657/2014 - 658/2014 -659/2014…………………………………………..………………………..………………..…Págs. 1/3 
 

DECRETOS SINTETIZADOS 
620/2014 - 623/2014 - 624/2014 - 625/2014 - 626/2014 - 627/2014 - 629/2014 - 630/2014 - 631/2014 - 632/2014 - 
633/2014 - 634/2014 - 635/2014 - 636/2014 - 637/2014 - 638/2014 - 639/2014 - 640/2014 - 644/2014 - 648/2014 - 
649/2014 - 650/2014 - 651/2014 - 653/2014 - 654/2014…………………………………………………………………………. Págs. 3/6 
 

ORDENANZAS 
5912/dto 641 - 5913/dto 642….………………………………………………………………………………………………………………Págs. 6/7 
 
 
 

DECRETOS  
 

DECRETO Nº 655 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
             El Expediente HCD N° 166/2014, y 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
QUE, la Comisión Directiva, 

Delegados, Subdelegados y 
Representantes del Sector del Sindicato 
de Obreros y Empleados Municipales de 
Caleta Olivia (SOEMCO), ha solicitado ante 
el Honorable Concejo Deliberante la 
eximición del pago del Impuesto que 
incide sobre las Diversiones y 
Espectáculos Públicos, con motivo de la 

Peña Solidaria denominada “Día de la 
lealtad Municipal”; 

QUE, dicho evento está previsto 
para el día 05 de Julio del corriente en las 
instalaciones de la Escuela Provincial N° 
14 y tiene por objetivo reunir fondos para 
resarcir el supuesto daño invocado por el 
agente José Avellaneda, con motivo de la 
incineración de un automotor del que se 
arroga ser propietario; 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Dr. Juan José Naves 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Don Juan Domingo Cabrera 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Don Manuel Alejandro Aybar 

 CONCEJAL 
Don Víctor Hugo Chamorro 

 CONCEJAL 
Dr. Juan Erwin Acuña Kunz 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Doña Yamila Nieva  

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
Don Sergio René Vargas  

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Melisa Reynoso  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Don José Manuel Cordoba 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO, CULTURA 
DEPORTES Y TURISMO  
Prof. Osvaldo Manuel Cabrera 

 SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
DESARROLLO PRODUCTIVO  
CPN. Gustavo Barboza 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Prof. Horacio Daniel Brizuela 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN OBRAS 
Y SERVICIOS MUNICIPALES  
 Arq. Julia Marcela Olivera  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 
 

  JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 
 

 JUEZ MUNICIPAL 
Dr. Pablo Calicate 
 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 2 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

QUE, si bien el Cuerpo 
Legislativo, a tenor de la Ordenanza N° 
5813, Art. 67, Ítem “L”, se encuentra 
facultado para eximir el pago de tributos a 
los vecinos de la localidad, dicha 
prerrogativa es concedida en casos 
excepcionales de extrema urgencia y/o 
necesidad; 

QUE, analizada la propuesta 
legislativa, este Ejecutivo Municipal 
considera que no se encuentran dados los 
requisitos para acceder a la eximición 
impositiva peticionada, dado que el 
agente en cuestión no ha demostrado un 
estado de necesidad patrimonial 
atendible sobre su persona y que el 
vehículo incinerado no cuente con la 
correspondiente cobertura del seguro de 
automotor, de conformidad lo exige la Ley 
17.418; 

QUE, debe emitir el Instrumento 
Legal que obre en consecuencia; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- VÉTASE, en todos sus 
términos y alcances el Despacho del 
Concejo Constituido en Comisión, dada en 
la Sala de Sesiones del Honorable Concejo 
Deliberante en su Sesión Ordinaria N° 
445, de fecha 26 de Junio de 2014, en 
relación a la eximición de la Contribución 
que incide sobre las Diversiones y 
Espectáculos Públicos, que fuera 
peticionado por la Comisión Directiva, 
Delegados, Subdelegados y 
Representantes del Sector del Sindicato 
de Obreros y Empleados Municipales de 
Caleta Olivia (SOEMCO), con motivo de 
evento a realizarse el día 5 de Julio del 
año 2.014.-  
 
ARTÍCULO 2°.-REFRENDA, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Desarrollo 
Social Prof. Horacio Brizuela A/C de la 
Secretaría de Gobierno, Cultura, Deporte 
y Turismo.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Comuníquese 
a las áreas pertinentes. Dese a publicidad. 
Cumplido: ARCHÍVESE.-  
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 657 /2.014.- 
Caleta Olivia, 15 de Julio 2014  

VISTO: 
             El Expediente N° 3141/14, que 
trata sobre la solicitud por el Título de 
Propiedad. Y: 
 
CONSIDERANDO: 

QUE, de acuerdo a los 
antecedentes obrantes en el expediente 
de referencia la empresa “VIAJES Y 
TURISMO MENDITUR S.R.L.” , C.U.I.T  N° 

30-67375981-1, representada por el 
Señor Mendiburu Carlos Manuel, DNI N° 
14.783.871,en su carácter de socio 
gerente, es adjudicataria del lote 
identificado catastralmente como 
DEPARTAMENTO 6- LOCALIDAD 10- 
CIRCUNSCRIPCIÓN 02- SECCIÓN 05- 
CÓDIGO DE DIVISIÓN 1- NÚMERO DE 
DIVISIÓN 0000079- PARCELA 003, con 
una superficie de 1.770,80m2, mediante 
Resolución N° 997- MCO-10, de fecha 24 
de Noviembre del año 2.010. 

QUE, se realizó el pago de la tierra 
adjudicada por el importe de Pesos: 
TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
DIECISEIS CON 30/100 ($ 35.416,00).  

QUE, de acuerdo a inspección  
de la Dirección de Obras Particulares 
obrante a fojas 26 del expediente de 
referencia indica que lo construido se 
encuentra de acuerdo a Plano de Obra 
Aprobado, mediante Expediente N° 
10509/2011 con la letra M, registrado  el 
24 de Octubre de  2.011.  

QUE, a fojas N° 23 del 
expediente de referencia obra Libre 
Deuda Municipal 210/2014 extendido por 
la Dirección de Rentas, y a fojas 24 se 
adjunta Certificado de Valuación Fiscal 
por el importe de Pesos: CIENTO SESENTA 
Y CUATRO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO CON 00/100 ($ 164.388,00). 

QUE, de acuerdo al plano de 
Mensura M- 14155 registrado por la 
Dirección General de Catastro de la 
Provincia de Santa Cruz,  el día 10  de 
Febrero de 2014, el lote identificado 
catastralmente como DEPARTAMENTO 6- 
LOCALIDAD 10- CIRCUNSCRIPCIÓN 02- 
SECCIÓN 05- CÓDIGO DE DIVISIÓN 1- 
NÚMERO DE DIVISIÓN 0000079- 
PARCELA 003, arroja una superficie de 
1.736,87 m2 

QUE, no existe inconveniente en 
otorgar Título de Propiedad a favor de la 
empresa “VIAJES Y TURISMO MENDITUR 
S.R.L.” , C.U.I.T  N° 30-67375981-1, dado 
que cumplimenta con los requisitos 
exigidos en la Ordenanza General de 
Tierras vigente. 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- OTÓRGASE, Título de 
Propiedad a favor de la empresa “VIAJES 
Y TURISMO MENDITUR S.R.L.”C.U.I.T  N° 
30-67375981-1, adjudicataria del lote 
identificado catastralmente como 
DEPARTAMENTO 6- LOCALIDAD 10- 
CIRCUNSCRIPCIÓN 02- SECCIÓN 05- 
CÓDIGO DE DIVISIÓN 1- NÚMERO DE 
DIVISIÓN 0000079- PARCELA 003, con 
destino exclusivo para la instalación de 
BASE DE EMPRESA DE VIAJES Y 
TURISMOS, con una superficie de 
1.736,87 m2 de acuerdo al Plano de 

Mensura M- 14155, registrado por la 
Dirección General de Catastro de la 
Provincia de Santa cruz, el día 10 de 
Febrero de 2014. 
 
ARTÍCULO 2°.- LÁBRASE, la respectiva 
Escritura ante el registro a designar por el 
Colegio de Escribanos, según convenio 
celebrado entre Municipalidad de Caleta 
Olivia y el Colegio de Escribanos de la 
Provincia de Santa Cruz, Delegación Zona 
Norte, con fecha 25 de Enero de 2005, 
ratificado mediante Decreto Municipal N° 
096/MCO/05, suscribiendo en 
representación de la Municipalidad de 
Caleta Olivia el Señor Intendente 
Municipal.    
 
ARTÍCULO 3°.- REFRENDARÁ, la presente 
la Señora Secretaria de Planificación, 
Obras y Servicios Municipales, Arq. 
OLIVERA Julia Marcela, conjuntamente 
con el Señor Secretario de Hacienda y 
Desarrollo Productivo, C.P.N BARBOZA J. 
Gustavo. 
 
ARTÍCULO 4°.- NOTIFÍQUESE a la parte 
interesada de la presente. Tome 
conocimiento la Dirección de Tierras 
Públicas, Dirección de Catastro y la 
Dirección Despacho y Cumplido 
ARCHÍVESE.-  

 
    Sr. José M. CORDOBA- Arq. Julia M. OLIVERA 
    C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 658 /2.014.- 
Caleta Olivia, 15 de Julio 2014  

VISTO: 
            El Expediente N° 4501/14, que 
trata sobre la solicitud por el Título de 
Propiedad. Y 
 
CONSIDERANDO: 

QUE, de acuerdo a los 
antecedentes obrantes en el expediente 
de referencia la empresa “EL TEHUELCHE 
S.A.C.I.C.I.” , C.U.I.T  N° 33-50448711-9, 
representada en este caso por el Señor 
SAEZ LUIS Alberto, DNI N° 14.835.322, es 
adjudicataria del lote identificado 
catastralmente como  Circunscripción 03 
– Sección 01 – Fracción Colindante a Ruta 
N° 12 (actualmente DEPARTAMENTO 6- 
LOCALIDAD 10- CIRCUNSCRIPCIÓN 03- 
SECCIÓN 01- CÓDIGO DE DIVISIÓN 1- 
NÚMERO DE DIVISIÓN 000045- PARCELA 
001), con una superficie de 46.448,26 m2, 
mediante Resolución N° 062- MCO-2005, 
de fecha 24 de Junio del año 2.005. 

QUE, se realizó el pago de la 
tierra adjudicada por el importe de Pesos: 
DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO CON 
30/100 ($ 232.241,30).  

QUE, a fojas N° 15 del 
expediente de referencia obra Certificado 
de Valuación Fiscal por el importe de 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 3 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

Pesos: CINCO MILLONES SEISCIENTOS 
DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y CINCO CON 92/100 ($ 5.619.995,92). 

QUE, de acuerdo a inspección  
de la Dirección de Obras Particulares 
obrante a fojas 13 del expediente de 
referencia indica que lo construido se 
encuentra de acuerdo a Plano de Obra 
Aprobado, mediante Exp. N° 11371/2009 
con la letra E, el 12 de Junio de  2.009 
según copia de carátula de fojas 7.   

QUE, de acuerdo al plano de 
Mensura M- 14135 registrado por la 
Dirección General de Catastro de la 
Provincia de Santa Cruz,  el día 25  de 
Septiembre de 2013, el lote identificado 
catastralmente como Departamento 6 – 
Localidad 10 – Circunscripción 03 – 
Sección 01 – Código de División 1 – 
Número de División 000045- Parcela 
0001, arroja una superficie de 43.486,61 
m2. 

QUE, de acuerdo a inspección 
de la Supervisión de Desarrollo Productivo 
obrante a fojas 14 del expediente de 
referencia, el proyecto para el cual fue 
solicitado el lote antes mencionado se 
encuentra en funcionamiento. 

QUE, no existe inconveniente en 
otorgar Título de Propiedad a favor de la 
empresa “EL TEHUELCHE S.A.C.I.C.I.”, 
C.U.I.T  N° 33-50448711-9, dado que 
cumplimenta con los requisitos exigidos 
en la Ordenanza General de Tierras 
vigente. 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- OTÓRGASE, Título de 
Propiedad a favor de la empresa “EL 
TEHUELCHE S.A.C.I.C.I.” , C.U.I.T  N° 33-
50448711-9, adjudicataria del lote 
identificado catastralmente como  
DEPARTAMENTO 6- LOCALIDAD 10- 
CIRCUNSCRIPCIÓN 03- SECCIÓN 01- 
CÓDIGO DE DIVISIÓN 1- NÚMERO DE 
DIVISIÓN 000045- PARCELA 001, con 
destino exclusivo para la instalación de 
una Fábrica de Ladrillo, con una superficie 
de 43.486,61 m2, de acuerdo al Plano de 
Mensura M- 14135, registrado por la 
Dirección General de Catastro de la 
Provincia de Santa cruz, el día 25 de 
Septiembre de 2013. 
 
ARTÍCULO 2°.- LÁBRASE, la respectiva 
Escritura ante el registro a designar por el 
Colegio de Escribanos, según convenio 
celebrado entre Municipalidad de Caleta 
Olivia y el Colegio de Escribanos de la 
Provincia de Santa Cruz, Delegación Zona 
Norte, con fecha 25 de Enero de 2005, 
ratificado mediante Decreto Municipal N° 
096/MCO/05, suscribiendo en 
representación de la Municipalidad de 

Caleta Olivia el Señor Intendente 
Municipal.    
 
ARTÍCULO 3°.- REFRENDARAN, la 
presente la Señora Secretaria de 
Planificación, Obras y Servicios 
Municipales, Arq. OLIVERA Julia Marcela, 
conjuntamente con el Señor Secretario de 
Hacienda y Desarrollo Productivo, C.P.N 
BARBOZA J. Gustavo. 
 
ARTÍCULO 4°.- NOTIFÍQUESE a la parte 
interesada de la presente. Tome 
conocimiento la Dirección de Tierras 
Públicas, Dirección de Catastro y la 
Dirección Despacho y Cumplido 
ARCHÍVESE.-  

 
    Sr. José M. CORDOBA- Arq. Julia M. OLIVERA 
    C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 659 /2.014.- 
Caleta Olivia, 15 de Julio 2014  

VISTO: 
               El Expediente N° 2.293/13, 
iniciado por NOVOSEL MARKO Y 
NOVOSEL RAUL, SOCIEDAD DE HECHO, 
mediante el cual solicita seis parcelas a fin 
de destinarlas a la Actividad 
Comercial. Y: 
 
CONSIDERANDO: 
 QUE, la presente 
solicitud se encuentra 
reglamentada mediante 
Ordenanza Municipal N° 4563, 
mediante el sistema de 
Subasta Pública.  

QUE, mediante el 
mismo, se tramita la venta de los lotes 
detallados en el ANEXOS 1, que forman 
parte integral del presente, con las 
superficies y valores de ventas allí 
indicados y en consecuencia la Secretaría 
de Planificación, Obras y Servicios 
Municipales, ha aprobado los Valores 
Bases propuestos para la venta de las 
citadas parcelas, por cada una, 
observando para ello: el valor de venta 
según normas vigentes, la valuación fiscal, 
valor de mercado, ubicación e 
infraestructura de servicios. 

QUE, el Departamento Ejecutivo 
Municipal, debe aprobar el llamado a 
Subasta Pública y Valores Bases de los 
lotes afectados a la misma. 

QUE, corresponde dictar el 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia. 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- LLÁMESE a Subasta Pública 
de Lotes Fiscales, que tendrán por 
objetivo la venta de lotes de dominio 
municipal, denominados en el ANEXO 1, 

que forma parte integral del presente con 
superficies y valores de venta allí 
detallados, estableciéndose como fecha 
de apertura de las ofertas el día 25 de 
Julio del corriente año, a partir de las 
11:00 horas en la Dirección de Tierras 
Públicas de la Municipalidad de Caleta 
Olivia. 
 
ARTÍCULO 2°.- APRUÉBASE como Valores 
Bases, para la venta de los lotes 
identificados en el ANEXO 1, que forma 
parte integral del presente con superficies 
y valores de venta allí detallados, a fin de 
ser incluidos en la Subasta Pública. 
 
ARTÍCULO 3°.- REFRENDARAN la presente 
la Señora Secretaria de Planificación, 
Obras y Servicios Municipales, Arq. 
OLIVERA Julia Marcela, conjuntamente 
con el Señor Secretario de Hacienda y 
Desarrollo Productivo, C.P.N BARBOZA J. 
Gustavo. 
 
ARTÍCULO 4°.- REGÍSTRESE. Comuníquese 
a las áreas pertinentes. Dese publicidad. 
Cumplido ARCHÍVESE.-  

ANEXO 1- 

 
    Sr. José M. CORDOBA- Arq. Julia M. OLIVERA 
    C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETOS SINTETIZADOS 
 

DECRETO Nº 620 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04 de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 5590/2014, 

iniciado por la Señora Secretaria de 
Planificación, Obras y Servicios 
Municipales Arq. Julia Marcela OLIVERA.- 

 

DÈJASE SIN EFECTO, a partir del día 01 de 
Mayo de 2014, los alcances del Decreto 
Nº 076 MCO-11, mediante el cual se 
designa en el Cargo de Coordinador de 
Planificación Urbana al Señor Fidel Joel 
IRIARTE, DNI Nº 12.773.571.- 
 

Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 623 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04 de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 3406/2014  

 
DETERMÍNASE, que el agente Graciana 
Fortunata KISNER, DNI N° 13.269.781, 

NOMENCLATURA CATASTRAL 
SUPERFICIE 

VALOR 
DE 
VENTA CIRCUNSCRIPCIÓN SECCIÓN MANZANA PARCELA 

3 5 035 01 560,67 m2 $88,800 

3 5 035 02 600,44 m2 $90,000 

3 5 035 03 624,55 m2 $91,200 

3 5 035 04 632,54 m2 $92,400 

3 5 036 05 636,77 m2 $91,200 

3 5 036 06 630,99 m2 $90,000 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 4 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

Legajo Personal N° 3918, a partir del 01 
de Junio de 2014 Subrogará el Módulo “7” 
del Escalafón Municipal, Personal Planta 
Permanente, quien revista como Jefa a 
cargo de la División Ventas de Líneas –
Departamento de  Administración –
Subdirección de Mantenimiento Técnico-
Dirección de Comunicaciones, Supervisión 
de Comunicaciones, dependiente de la 
Secretaría de Hacienda y Desarrollo 
Productivo. Se deja Constancia que 
continuará con la  percepción del 
Adicional por Gestión y Responsabilidad 
Fiscal.-. 

 
      Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 624 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04 de Julio 2014  

VISTO: 
           El Expediente Nº 4170/14   
 
ADSCRÍBASE,  al agente Cristian Esteban 
BARROS –DNI N° 26.617.331 – LP N° 
4064,Personal Planta Permanente con 
módulo ”3” del Escalafón Municipal, 
desde el 22 de Abril de 2013  hasta el 31 
de Diciembre de 2013 inclusive, quien 
cumplirá funciones como Auxiliar 
Administrativo en la Municipalidad de los 
Antiguos.- 
 

      Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 625 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04 de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 1853/14   

 
ADSCRÍBASE,  a partir del 01 de Enero de 
2014 hasta el 31 de Diciembre de 2014, 
inclusive, a la Dirección  General 
Delegación Zona Norte IDUV a los Agentes 
que cumplirán la Función de Auxiliar 
Administrativo, en un todo de acuerdo a 
lo normado por la Ordenanza N° 5410/09-
Decreto Promulgatorio N° 729/MCO/09, 
cuya nómina se detalla a continuación: 

      
 Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 626 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04 de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-3996 -1   

 
DISPÓNESE, a partir del 14 de Abril de 
2014 el Cambio de Función, Sector y 
Secretaría de la agente María Rosa LÓPEZ 
- DNI Nº 24.447.245 - LP Nº 5784, 
Personal Planta Permanente con Módulo 

“1” del Escalafón Municipal, quien 
cumplirá funciones como Operaria de 
Seguridad y Vigilancia – Subdirección 
Seguridad y Vigilancia – Dirección de 
Seguridad y Vigilancia – Coordinación de 
Seguridad y Vigilancia – Dirección General 
de Seguridad y Vigilancia, dependiente de 
la Secretaría de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 627 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-3383 -1 

 
DISPÓNESE, a partir del 20 de Marzo de 
2014 el Cambio de Función, Sector y 
Secretaría de la agente Silvia del Carmen 
FERNÁNDEZ MELLA- DNI Nº 92.601.904 - LP 
Nº 5853, Personal Planta Permanente con 
Módulo “1” del Escalafón Municipal, quien 
cumplirá funciones como Operaria de 
Seguridad y Vigilancia – Subdirección 
Seguridad y Vigilancia – Dirección de 
Seguridad y Vigilancia – Coordinación de 
Seguridad y Vigilancia – Dirección General 
de Seguridad y Vigilancia, dependiente de la 
Secretaría de Gobierno, Cultura, Deportes y 
Turismo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 629 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2013-14714 -1   
 

DISPÓNESE, a partir del 03 de Enero de 
2013 el Cambio de Función y Sector de la 
agente Verónica Valeria SAEZ- DNI Nº 
26.868.321- LP Nº 5784, Personal Planta 
Permanente con Módulo “1” del Escalafón 
Municipal, quien cumplirá funciones como 
Operaria de Seguridad y Vigilancia – 
Subdirección Seguridad y Vigilancia – 
Dirección de Seguridad y Vigilancia – 
Coordinación de Seguridad y Vigilancia – 
Dirección General de Seguridad y Vigilancia, 
dependiente de la Secretaría de Gobierno, 
Cultura, Deportes y Turismo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 630 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 5590/2014, 

iniciado por la Señora Secretaria de 
Planificación, Obras y Servicios Municipales 
Arq. Julia Marcela OLIVERA 

 
DESÌGNASE, a partir del día 01 de Mayo de 
2014, al Señor Fidel Joel IRIARTE, DNI Nº 
12.773.571, en el Cargo de Coordinador de 
Planificación Obras y Servicios Municipales,  

percibiendo como asignación mensual el 
75% de la dieta de un Secretario del 
Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 631 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-5926-1 

 
ACÉPTASE, a partir del 01 de Agosto de 
2014, la Renuncia por Jubilación Ordinaria 
presentada por el agente Carlos Roberto 
FRÍAS, DNI. N° 16.832.544 – Legajo 
Personal N° 929, Personal Planta 
Permanente con Módulo “7” del Escalafón 
Municipal, dependiente de la Secretaría de 
Planificación, Obras y Servicios 
Municipales.- 

 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

   DECRETO Nº 632 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

   VISTO: 
            Memorándum Nº 404/SGCDT/2014 

 
QUE, mediante el presente el Señor 
Secretario de Gobierno, Cultura, Deportes y 
Turismo solicita que se deje sin Efecto el 
Decreto Nº 879/MCO/12 a través del cual se 
formalizó la Designación como Jefe A/C de 
la Dirección General de Recursos Humanos 
Sr. Claudio Francisco FELKAR, DNI Nº 
16.832.588, a partir del 18 de Junio de 
2014; 

 
DÉJASE SIN EFECTO, a partir del 18 de Junio 
de 2014 lo normado por el Decreto Nº 
879/MCO/12 de fecha 22 de Noviembre de 
2012, conforme lo expuesto en los 
considerando del presente.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 633 /2.014.- 
Caleta Olivia, 04  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente de Referencia Nº 

11.800/10,iniciado por el Señor JARA JOSE 
ALBERTINO, titular de la L.E Nº 7.303.748, el 
que trata sobre solicitud de Propiedad de 
una parcela en Zona de Chacras 

 
OTÓRGUESE, Título de Propiedad a favor 
del Señor JARA JOSE ALBERTINO, titular de 
la L.E Nº 7.303.748, del lote identificado 
catastralmente como DEPARTAMENTO 6- 
LOCALIDAD 10- CIRCUNSCRIPCIÒN 03-
SECCIÒN 02-CÒDIGO DE DIVISIÒN 1- 
NÙMERO DE DIVISIÒN 000015-PARCELA 
010, con una Superficie Total 4.706,33 m2, 
de acuerdo al Plano de Mensura M- 12.303 
de fecha 16 de Julio del 2.010, registrado 
por la Dirección de General de Catastro de 
la Provincia de Santa Cruz, destinado 

Agente Legajo Documento Módulo Planta 

Jorge 
Antonio 
OLMOS 

2379 24.377.132 7 Permanente 

Fernando 
Ernesto 
VARGAS 

1419 14.075.865 7 Permanente 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 5 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

exclusivamente a la instalación de 
Invernáculos anexo Criadero Avícola. 
 

Sr. José M. CORDOBA- Arq. Julia M. OLIVERA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 634 /2.014.- 
Caleta Olivia, 08  de Julio 2014  

VISTO: 
       Memorándum Nº 336/SGCDT/2014  y;         
  

QUE, mediante el presente se solicita la 
Ratificación del Acta Acuerdo suscripta 
entre la Municipalidad de Caleta Olivia 
representada en este acto por el Señor Prof. 
Osvaldo CABRERA - Secretario de Gobierno, 
Cultura, Deportes y Turismo y la Sra. 
Mercedes Elizabeth DÍAZ DNI. Nº 
21.099.118 – Legajo Nº 2912 en su carácter 
de Agente y el Sr. Ángel Benedicto 
MIRANDA en su carácter de Secretario 
General de la Comisión Directiva de la 
Asociación del Personal Jerárquico de la 
Actividad Municipal, firmado el 16 de Mayo 
de 2014; 
 

ARTÍCULO 1°.-RATIFÍCASE, en todos sus 
términos el Acta Acuerdo suscripta entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y la Sra. 
Mercedes Elizabeth DÍAZ DNI. Nº 
21.099.118- Legajo Nº 2912 en su carácter 
de Agente y el Sr. Ángel Benedicto 
MIRANDA en su carácter de Secretario 
General de la Comisión Directiva de la 
Asociación del Personal Jerárquico de la 
Actividad Municipal, celebrada el 16 de 
Mayo de 2014;  
 

Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 635 /2.014.- 
Caleta Olivia, 08  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente N° 2014-6370-1 

 

ACÉPTASE, a partir del 01 de Agosto de 
2014, la Renuncia por Jubilación Ordinaria 
presentada por el agente Jorge Roberto 
Cárdenas, DNI N° 14.119.079- Legajo 
Personal N° 1027, Personal Planta 
Permanente con Módulo “7” del Escalafón 
Municipal, dependiente de la Secretaría de 
Hacienda y Desarrollo Productivo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 636 /2.014.- 
Caleta Olivia, 08  de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-5726-1   

ACÉPTASE, a partir del 01 de Agosto de 
2014, la Renuncia por Jubilación Ordinaria 
presentada por el agente Juan COLQUE - 
DNI Nº 12.442.465- LP Nº 1493, Personal 
Planta Permanente con Módulo “7” del 
Escalafón Municipal, dependiente de la 
Secretaría de Planificación, Obras y Servicios 
Municipales.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

DECRETO Nº 637 /2.014.- 
Caleta Olivia, 01  de Julio 2014  

VISTO:           
El Expediente N° 2014-6288-1 

 
ACÉPTASE, a partir del 01 de Agosto de 
2014, la Renuncia por Jubilación Ordinaria 
presentada por el agente Jorge Omar DÍAZ, 
DNI N° 10.976.454- Legajo Personal N° 
2783, Personal Planta Permanente con 
Módulo “7” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de Gobierno, 
Cultura, Deporte y Turismo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 638 /2.014.- 
Caleta Olivia, 08  de Julio 2014  

VISTO:           
        El Expediente N° 2014-6166-1 
  

ACÉPTASE, a partir del 01 de Agosto de 
2014, la Renuncia por Jubilación Ordinaria 
presentada por la agente Mirta Yolanda 
CHAYLE, DNI N° 6.542.053- Legajo Personal 
N° 1715, Personal Planta Permanente con 
Módulo “7” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de Desarrollo 
Social.- 
 

Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

DECRETO Nº 639 /2.014.- 
Caleta Olivia, 08  de Julio 2014  

VISTO: 
El Memorando emitido por el Sr. 

Secretario de Desarrollo Social Prof. Horacio 
Daniel BRIZUELA, a cargo de la Secretaría de 
Gobierno, Cultura, Deporte y Turismo, y; 
 
DÉJASE SIN EFECTO, a partir del día 01 de 
Julio de 2014, los alcances del Decreto N° 
388 MCO-14. Mediante el cual se designa 
en el Cargo de Supervisora, Cargo Político al 
85 % de la Dieta de un Secretario de 
Gabinete a la CPN Gabriela CIGANOTTO, 
DNI N° 11.098.999.- 
 

Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 640 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
El Memorando emitido por el 

Señor Secretario de Desarrollo Social. Prof. 
Horacio Daniel BRIZUELA, a cargo de la 
Secretaría de Gobierno, Cultura, Deportes y 
Turismo y; 

 
DESÍGNASE, a partir del 01  de  Julio de 
2014, a la Señora CPN. Gabriela 
CIGANOTTO DNI: 11.098.999 como Asesora 
Ad.Honorem del Departamento Ejecutivo 
Municipal.- 

 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 

DECRETO Nº 644 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
   El Expediente Nº 2013-3405-1              

 

DESAFECTASE como Jefe A cargo al Agente 
Franco Miguel MANRIQUE- DNI Nº 
26.065.300 - LP Nº 2653 de la Sub-Dirección 
de Mantenimiento Preventivo- Dirección de 
Comunicaciones- Supervisión de 
Comunicaciones dependiente de la 
Secretaria de Hacienda y Desarrollo 
Productivo.-    

 

DESÍGNASE, a partir del 01/06/2014, como 
Jefe  A/C de la Dirección de Comunicaciones 
al agente Franco MANRIQUE - DNI Nº 
26.065.300 - LP Nº 2653, Personal Planta 
Permanente, Supervisión de Comunicación 
dependiente de la Secretaria de Hacienda y 
Desarrollo Productivo, continuando con la 
Subrogancia del Módulo “7” .- 

 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 648 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-2030-1 

 
DISPÓNESE, a partir del 07 de Marzo de 
2014, el Cambio de Agrupamiento de la 
agente GONZÀLEZ Noemí Lilian- DNI Nº 
29.848.284- LP 4116, quien pasa a 
integrar el “Agrupamiento Servicios 
Generales” cumpliendo funciones como 
Distribuidora en el Departamento SENCO- 
Subdirección de Procuración de la Deuda- 
Dirección de Procuración de la Deuda 
dependiente de la Secretaria de Hacienda 
y Desarrollo Productivo, de acuerdo 
 

     Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 649 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
         Los Expedientes Nº  2014-6573-1 y; 
 
QUE, a través de lo actuado corresponde 
Ratificar el Contrato de Locación suscripto 
entre la Municipalidad  de Caleta Olivia 
representada por el Sr. Intendente 
Municipal Dn. José Manuel CÓRDOBA y el 
Sr. José Narciso AMADO, DNI Nº 
11.260.161 representado por el Sr. Ivan 
Atanasoff, CUIT Nº 20-11314396-8 de 
inmobiliaria Fitz Roy, firmado el 17 de 
Junio de 2014; 
 
RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Contrato de Locación suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y el Sr. Iván 
Atanasoff, CUIT Nº 20-11314396-8 
firmado el 17 de Junio de 2014;   

      
    Sr. José M. CORDOBA- C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 

 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 6 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

DECRETO Nº 650 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
  El Expediente N° 20.224/09 y: 
 
MODIFÍCASE, en todas sus partes 
pertinentes el Decreto N° 1476-MCO-09 
de fecha 30 de Octubre de 2009,donde 
dice “Licencia de Taxi N° 124…” deberá 
leerse “Licencia de Taxi N° 095…” 
conforme los considerandos de la 
presente.- 

 
     Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 651 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
                        El Expediente N° 6996 /14 y: 
 
DISPÓNESE,EL Cambio de Función Sector 
y Secretaría , de la Agente Paola Andrea 
BRIONE – DNI N° 25.105.359 – LP N° 5746 
a partir del 01 de Abril de 2014,Personal 
Planta Permanente con Módulo “1” del 
Escalafón Municipal, quien cumplirá 
funciones como Operaria de Seguridad y 
Vigilancia Subdirección Seguridad y 
Vigilancia –Dirección de Seguridad y 
Vigilancia Coordinación de Seguridad y 
Vigilancia-Dirección General de Seguridad 
y Vigilancia dependiente de la Secretaría 
de Gobierno ,Cultura, Deportes y 
Turismo.- 
 

     Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA 

 
 

DECRETO Nº 653 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
          El Expediente Nº 2014-5841-1;  

 
DESAFÉCTASE, a partir del 12 de Marzo 
del 2014, al agente Daniel Eduardo 
PAREDES-  DNI Nº 18.416.619- LP Nº 
3671, como Jefe A Cargo de  la Dirección 
General de Habilitación de Comercio y 
Bromatología dependiente de la 
Secretaría de Gobierno, Cultura, Deportes 
y Turismo.- 
 
ESTABLÉCESE, que a partir del 12 de 
Marzo del 2014 el agente Daniel Eduardo 
PAREDES pasará a cumplir funciones 
como Inspector en el Departamento 
Operativo- Subdirección de Comercio y 
Bromatología- Dirección de Comercio y 
Bromatología- Dirección General de 
Habilitación de Comercio y Bromatología 
dependiente de la Secretaría de Gobierno, 
Cultura, Deporte y Turismo, Personal 
Planta Permanente con módulo “6” del 
Escalafón Municipal.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA  

 
 

 
 

DECRETO Nº 654 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
          El Expediente Nº 2014-2902-1;  

 
DESÍGNASE, a partir del 12 de Marzo de 
2014, como Jefe A Cargo del 
Departamento Saneamiento al Agente 
Héctor Andrés ALONSO, DNI Nº 
27.632.122 – Legajo Personal N° 4124 - 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“5” del Escalafón Municipal - Sub-
Dirección de Comercio y Bromatología - 
Dirección de Comercio y Bromatología – 
Dirección General de Habilitación de 
Comercio y Bromatología  Dependiente de 
la Secretaria de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo;   
  
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA  

 
 

ORDENANZAS  
 
ORDENANZA MUNICIPAL Nº 5912/2.014.  
PROMULGADA MEDIANTE DECRETO 
MCO Nº 641 /2.014.- 

Caleta Olivia, 08 de Mayo de 2.014.- 
 
VISTO: 

El Expediente HCD N° 
195/2.013, iniciado por el Concejo Local 
del Partido Justicialista de Caleta Olivia, 
y;  

 
CONSIDERANDO: 
            QUE mediante el mismo 
peticionan ante el Honorable Concejo 
Deliberante la condonación de la deuda 
por Impuesto Inmobiliario, Tasa por 
Recolección de Residuos Domiciliarios y 
Contribuciones Especiales por Limpieza y 
Conservación de la Vía Pública del 
inmueble ubicado en Circunscripción 01, 
Sección 02, Manzana 55, Parcela 01; 
                QUE es viable lo requerido de 
acuerdo al Dictamen emitido por la 
Asesoría Legal de éste Honorable Cuerpo 
según consta a fojas catorce (fs. 14); 
                QUE lo peticionado se encuadra 
en las exenciones que establece el Código 
Fiscal en vigencia, en su Artículo 182°, 
Ítem I, hallándose este Honorable Cuerpo 
facultado a fin de condonar o eximir del 
pago de Tasas o Impuestos Municipales, y 
en un todo de acuerdo a las facultades 
conferidas por la Ley N° 55, Artículo 47, 
Inciso 4, Ítem d; 
                QUE el cumplimiento de las 
normas vigentes y de lo establecido en el 
expediente de referencia, la situación 
amerita la condonación de la deuda en los 
conceptos solicitados; 
                   QUE se debe sancionar el 
instrumento legal que obre en 
consecuencia.- 
 
 
 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE CALETA OLIVIA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 

 
ARTÍCULO 1°- CONDÓNASE el total de la 
deuda que mantiene con la Municipalidad 
de Caleta Olivia, al “Consejo Local del 
Partido Justicialista”, en concepto de 
Impuesto Inmobiliario, Tasa por 
Recolección de Residuos Domiciliarios y 
Contribuciones Especiales por Limpieza y 
Conservación de la Vía Pública del 
Inmueble ubicado en Circunscripción de la 
Vía Pública del inmueble ubicado en 
Circunscripción 01, sección 02, Manzana 
55, Parcela 01, más los intereses que 
devenguen el registro de la presente 
norma y de acuerdo a los siguientes 
períodos: 
 
Desde la 03 cuota año 1987 y hasta la 12 
cuota año 2013 
 
ARTÍCULO 2°-DISPÓNESE que la 
Secretaría de Hacienda a través de las 
áreas de competencia, procederá a dar de 
baja lo dispuesto en el Artículo 1, en la 
Dirección General de Procuración de la 
deuda.- 
 

ARTÍCULO 3°- REGÍSTRESE Notifíquese 

al Departamento Ejecutivo Municipal, 
Publíquese en el Boletín Oficial, y 
cumplido: ARCHÍVESE.-   

 
Dr. Juan José NAVES – Yamila A. NIEVA 

 
DECRETO Nº 641 /2.014.- 

Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  
VISTO: 

          El Despacho N° 0011/14 de la 
Comisión Permanente de Cultura, 
Educación, Acción Social y de Familia del 
Honorable Concejo Deliberante, 
sancionado en la Sesión Ordinaria N° 444, 
del día 08 de Mayo de 2014, y;  
 
CONSIDERANDO: 
           QUE, mediante el mismo se 
condona la deuda que mantiene con La 
Municipalidad de Caleta Olivia, al 
“Consejo Local del Partido Justicialista” en 
concepto de Impuesto Inmobiliario, Tasa 
por Recolección de Residuos Domiciliarios 
y Contribuciones Especiales por Limpieza 
y Conservación de la Vía Pública del 
Inmueble ubicado en Circunscripción 01, 
Sección 02, Manzana 55, Parcela 01.- 
             QUE, analizada la propuesta 
legislativa este Departamento Ejecutivo 
Municipal no encuentra objeciones para 
proceder a promulgar la normativa en 
cuestión, puesto que se comparten los 
criterios sustentados por los Sres. 
Concejales.- 



   BOLETÍN OFICIAL                                        CALETA OLIVIA, 22 de julio de 2014  P á g i n a  | 7 

 

COPIA FIEL  B.O  N° 11 
 

              QUE, se debe emitir el 
instrumento legal que obre en 
consecuencia; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- PROMÚLGASE, el 
Despacho N° 011/14 de la Comisión 
Permanente de Cultura, Educación, 
Acción Social y Familia del Honorable 
Concejo Deliberante, sancionado en la 
Sesión Ordinaria N° 444, del día 08 de 
Mayo de 2014, el que quedará registrado 
como Ordenanza N° 5.912, se condona la 
deuda que mantiene con la Municipalidad 
de Caleta Olivia, al “Consejo Local del 
Partido Justicialista”, en concepto de 
Impuesto Inmobiliario, Tasa por 
Recolección de Residuos Domiciliarios y 
Contribuciones Especiales por Limpieza y 
Conservación de la Vía Pública del 
Inmueble ubicado en Circunscripción 01, 
Sección 02, Manzana 55, Parcela 01.- 
 
ARTÍCULO 2°.- REFRENDA, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Desarrollo 
Social Prof. Horacio Daniel Brizuela, A/C 
de la Secretaría de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo.-  
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Notifíquese al 
Honorable Concejo Deliberante. 
Publíquese y Cumplido. ARCHÍVESE.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA  

 
 

ORDENANZA MUNICIPAL Nº 5913/2.014.  
PROMULGADA MEDIANTE DECRETO 
MCO Nº 642 /2.014.- 

Caleta Olivia, 08 de Mayo de 2.014.- 
 

VISTO: 
El Expediente HCD N° 

195/2.013, iniciado por el Consejo Local 
del Partido Justicialista de Caleta Olivia, 
y;  

 
CONSIDERANDO: 
           QUE mediante el mismo peticionan 
ante el Honorable Concejo Deliberante la 
condonación de la deuda por Servicio 
Telefónico correspondiente a los números 
485-9360 y 485-1634; 
            QUE la deuda generada es 
demasiado elevada en virtud de que la 
Secretaría de Comunicación no procedió a 
actuar de acuerdo a lo estipulado en el 
Texto Ordenado de la Ordenanza 
Municipal N° 1210, “Servicio Telefónico”, 
Capítulo XII-Régimen de Sanciones – 
Artículos 41, Inciso “a, b y C”; 
              QUE este Honorable Cuerpo, 
Procede a la condonación de la deuda a 
favor de la entidad peticionante, ya que 
sus objetivos y acciones resultan 
beneficiosas a la comunidad; 

               QUE lo peticionado no se 
encuadra en las exenciones que establece 
el Código Fiscal en vigencia, hallándose 
este Honorable Cuerpo facultado a fin de 
condonar o eximir del pago de Tasas o 
Impuestos Municipales, según las 
facultades conferidas por la Ley N°55, 
Artículo 47, Inciso 4, ítem d; 
                   QUE, en cumplimiento de las 
normas vigentes y de lo establecido en el 
expediente de referencia, la situación 
amerita la condonación de los intereses 
punitivos de la deuda en los conceptos 
solicitados; 
                  QUE se debe sancionar el 
instrumento legal que obre en 
consecuencia.- 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE CALETA OLIVIA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 
 

ARTÍCULO 1°- CONDÓNASE los Intereses 
Punitivos de la deuda que mantiene con 
la Municipalidad de Caleta Olivia, el 
“Consejo Local del Partido Justicialista”, 
en concepto de Servicio Telefónico 
perteneciente a los números 485-9360 y 
485-1634, y de acuerdo a los siguientes 
períodos; 
 
Desde la 12 cuota año 2011 y hasta la 03 
cuota año 2013 
 
Desde la 02 cuota año 1995 y hasta la 03 
cuota año 2013 
 
ARTÍCULO 2.- OTÓRGASE un plan de Pago 
Especial de veinticuatro (24) cuotas 
iguales y consecutivas por el valor 
nominal en los períodos descriptivos en el 
artículo 1°.- 
 
ARTÍCULO 3.- DISPÓNESE que la 
Secretaría de Hacienda a través de las 
áreas de competencia, procederá a dar de 
baja el importe dispuesto en el Artículo 
1°, del Registro Municipal de Deuda 
correspondiente a contribuyentes 
morosos.- 
 
ARTÍCULO 4.- REGÍSTRESE, Notifíquese al 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
Publíquese en el Boletín Oficial 
 
Dr. Juan José NAVES – Yamila A. NIEVA 
 

DECRETO Nº 642 /2.014.- 
Caleta Olivia, 10 de Julio 2014  

VISTO: 
          El Despacho N° 0012/14 de la 
Comisión Permanente de Cultura, 
Educación, Acción Social y de Familia del 
Honorable Concejo Deliberante, 
sancionado en la Sesión Ordinaria N° 444, 
del día 08 de Mayo de 2014, y;  
 

CONSIDERANDO: 
            QUE, mediante el mismo se 
condona los intereses punitivos de la 
deuda que mantiene con la Municipalidad 
de Caleta Olivia, al “Consejo Local del 
Partido Justicialista”, en concepto de 
Servicio Telefónico perteneciente a los 
números 485-9360 y 485-1634, y de 
acuerdo a los siguientes períodos: 

 
Desde la 12 cuota año 2011 y hasta la 03 
cuota año 2013 
 
Desde la 02 cuota año 1995 y hasta la 03 
cuota año 2013 

 
            QUE, analizada la propuesta 
legislativa este Departamento 
Ejecutivo Municipal no encuentra 
objeciones para proceder a 
promulgar la normativa en cuestión, 
puesto que se comparten los criterios 
sustentados por los Sres. Concejales.- 
             QUE, se debe emitir el 
instrumento legal que obre en 
consecuencia; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.- PROMÚLGASE, el 
Despacho N° 012/14 de la Comisión 
Permanente de Cultura, Educación, 
Acción Social y Familia del Honorable 
Concejo Deliberante, sancionado en la 
Sesion Ordinaria N° 444, del día 08 de 
Mayo de 2014, el que quedará registrado 
como Ordenanza N° 5913, se condona la 
deuda que mantiene con la Municipalidad 
de Caleta Olivia, al “Consejo Local del 
Partido Justicialista”, en concepto de 
Servicio Telefónico perteneciente a los 

números 485-9360 y 485-1634, y de 
acuerdo a los siguientes períodos: 
 
Desde la 12 cuota año 2011 y hasta la 03 
cuota año 2013 
 
Desde la 02 cuota año 1995 y hasta la 03 
cuota año 2013 

 
ARTÍCULO 2°.- REFRENDA, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Desarrollo 
Social Prof. Horacio Daniel BRIZUELA, A/C 
de la Secretaría de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo.- 
 
ARTÍCULO 3°- REGÍSTRESE Notifíquese al 
Honorable Concejo Deliberante. 
Publíquese y cumplido: ARCHÍVESE.-   

 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Daniel H. BRIZUELA  

 
 

 
 
 


